
DOE-UR • Ano I | Nº 070 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 28 de abril de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 28 de abril de 2017 

 

 
 

 

1 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

       

      | 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

SECRETARIA DE GESTÃO 

 

 

PORTARIA SECGE Nº 004, DE 27 DE ABRIL DE 2017. 

 
A Secretária Municipal de Gestão, no uso de suas atribuições legais, 

 

A Secretária Municipal de Gestão, no uso de suas atribuições legais e 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 
da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 

82 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais 
(Lei Nº 217/98). 

 

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores públicos 

municipais, encaminhada à Secretaria de Gestão. 
Resolve: 

 

Art. 1º. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de Abril de 

2017, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 
conforme anexo único. 

 

Art. 2º. Descontar da remuneração dos servidores o valor referente 

aos dias de faltas ao serviço conforme legislação vigente, 
implementado na folha de pagamento referente ao mês de Abril. 

 

Art. 3. Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Certifique-se, 

PORTARIAS 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 070 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 28 de abril de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 28 de abril de 2017 

 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

Certifique-se, 

Publique-se, 

Cumpra-se 
 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SECGE Nº 04, DE 27 DE 

ABRIL DE 2017. 

 

NOME FUNÇÃO VALOR 

SEBASTIÃO ALVES 

MOREIRA 

AUX. DE 

SERVIÇOS 

R$ 879,90 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 

PORTARIAS 

PORTARIA SESA Nº 022, DE 27 DE ABRIL DE 2017. 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 

da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 
82 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, 

Art. 94 da LOMU; 
 

CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei municipal n° 102/2013 que 

revoga a Lei Municipal nº 327/2006, cria e fixa valores das 

gratificações de plantões de urgência e emergência para os  
____________ 



DOE-UR • Ano I | Nº 070 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 28 de abril de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 28 de abril de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

  profissionais da saúde do município de Uruoca e dá outras 
providências; 

 

CONSIDERANDO a frequência mensal de Abril de 2017 dos 
servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das 

unidades para a Secretaria Municipal da Saúde. 

A Secretária Municipal Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas 

atribuições legais. 
 

RESOLVE:  

Art. 1º Conceder gratificação por plantões realizados no mês Abril de 

2017 aos servidores abaixo discriminados: 
 

Nome do Servidor Cargo Quantidade 

de Plantão 

12h 

Quantidade 

de Plantão 

24h 

Antônia Neta da Silva Auxiliar de 

Enfermagem 

(a) 

01  

Antônio Diego 

Moreira Albuquerque 

Cirurgião 

Dentista (a) 

04 - 

Bruna de Oliveira 

Negreiros 

Cirurgião 

Dentista (a) 

01 - 

Francisco Caetano de 

Sousa 

Enfermeiro 

(a) 

01 02 

Inês de Maria 

Carneiro Caetano 

Enfermeiro 

(a) 

- 04 

Jullis Gleidson 

Lucena de Azevedo 

Cirurgião 

Dentista (a) 

01 - 

Luís Ferreira de 

Matos 

Médico (a) 01 01 

Maria do Livramento 

Pereira Soares 

Enfermeiro 

(a) 

01 01 

Maria Ione de Sousa Enfermeiro 

(a) 

01 02 

Maurícia Ferreira da 

Costa 

Técnico de 

Enfermagem 

(a) 

- 02 

Rafael Albuquerque 

Pereira Júnior 

Técnico de 

Enfermagem 
(a) 

06  

Rosemary de Castro Enfermeiro 
(a) 

01 01 

 
Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE.                           

  

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 
SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 023, DE 27 DE ABRIL DE 2017. 

 
CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 

da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 

82 da LOMU; 

 
CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, 

Art. 94 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais  
 

(Lei Municipal nº 217/98); 
CONSIDERANDO a frequência mensal de Abril de 2017 dos 

servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das 

unidades para a Secretaria Municipal da Saúde. 

A Secretária Silvânia dos Santos Queiroz , no uso de suas atribuições 
legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º Incluir o quantitativo de faltas ao serviço no mês de Abril de 

2017 dos servidores abaixo discriminados: 
 

Nome do Servidor Cargo Quantidade 

de Faltas 

Marcelo Braga 
Aguiar 

Motorista 01 

Maria do Livramento 
Martins da Silva 

Agente Administrativo 01 

Maria Girleuda 
Vieira Ferreira 

Auxiliar de Serviços Gerais 01 

Osmarina Sales 

Gomes 

Agente Administrativo 30 

Suely Albuquerque 
Silveira de Matos 

Técnico de Enfermagem (a) 30 

 
Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos 

dias de falta ao serviço conforme legislação vigente. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.                                  

E CUMPRA-SE.                                                       
 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DA SAÚDE 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS 

RESULTADO OFICIAL 

EDITAL 005/2017 

 

ENTREVISTADOR –SEDE 

N° NOME PONTOS 

01 RITA DE CÁSSIA DE LIMA PIRES 15 

02 ANTONIA JOYCE DA SILVA OLIVEIRA 14 

03 ANA LÚCIA MESQUITA CUNHA 13 

04 MARIA LIDIANE GONÇALVES DA 
SILVEIRA 

12 

05 RAIMUNDA NONATO DOS SANTOS DA 
SILVA 

11 

06 MARIA JOELIA TOMÉ 09 

07 JOSINEUDO TEIXEIRA COSTA 09 

08 REGIMARA RIBEIRO FERREIRA 06 

 

FACILITADOR –SEDE 

N° NOME PONTOS 

01 DALILA FONSECA FERREIRA 12 

02 FRANCISCA EDNARA TOMÉ DE 

OLIVEIRA 

11 

 

FACILITADOR –CAMPANÁRIO 

N° NOME PONTOS 

01 AURILENE ALVES PESSOA 13 

02 FELIPE MARQUES DE OLIVEIRA 11 

 
 

 



DOE-UR • Ano I | Nº 070 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 28 de abril de 2017 | Circulação: Sexta-feira, 28 de abril de 2017 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

ORIENTADOR SOCIAL –SEDE 

N° NOME PONTOS 

01 KASSANDRA SAMPAIO DE 

ALBUQUERQUE 

14 

02 ELISMARA DA SILVA MESQUITA 12 

03 JANFF MIKE FROTA SILVA 12 

04 ROSA MARIA ALVES 11 

05 ANTONIA LUZIA SIQUEIRA 08 

 

ORIENTADOR SOCIAL –CAMPANÁRIO 

N° NOME PONTO 

01 RAQUEL FONTENELE COSTA ARAGÃO 13 

02 RITA DE ARAÚJO MAGALHÃES 12 

03 FRANCISCO FERNANDO ARAÚJO FARIAS 10 

 

ORIENTADOR SOCIAL –PARACUÁ 

N° NOME PONTO 

01 MARIA DA CONCEIÇÃO SALES COSTA 12 

02 JAMILA ALVES DE OLIVEIRA 11 

03 LUCIRENE SOUSA OLIVEIRA 09 

 

DIGITADOR – SEDE 

N° NOME PONTO 

01 JANAINA RODRIGUES DE SOUSA 13 

02 AURINEIDE PEREIRA DA SILVA 12 

03 PEDRO HENRIQUE GOMES DA SILVA 11 

04 VITÓRIA ALVES DE SOUSA 11 

05 MARIA ALVES DE SILVA 10 

06 SAMARA OLIVEIRA SANTOS 10 

07 LUANA NATÁLIA RODRIGUES TEIXEIRA 09 

08 JACQUELINE TORQUATO GREGÓRIO 09 

09 ADAIRLA RODRIGUES CUNHA 08 

10 AMANDA FERREIRA DE MATOS 08 

11 ARIEL THALISON MATOS DE ALMADA 07 

12 ANA KELLY MOREIRA MARQUES 07 

13 RUDSON DOS SANTOS TOMÉ 06 

14 ANTONIO ICARO PESSOA DE ALMADA 06 

 

CONVOCAÇÃO PUBLICA 020/2017 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital nº 001/2017-GAB, 

complementado pelo edital 003/2017, para composição de banco de 
recursos humanos de servidores para atender necessidades 

temporárias da rede pública de ensino municipal e atividades 

finalísticas da saúde e assistência social, RESOLVE CONVOCAR, 

os candidatos aprovados na prova objetiva, abaixo relacionados, a se 

fazerem presentes, na data de 03 de maio de 2017 (Terça-feira), das 

08:00h, na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal, situada à Rua João 

Rodrigues, nº 139, Centro, Uruoca-CE. 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS-SEDE 

 

Nº NOME 

01 MARIA IONE VIANA  

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

CHEFE DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL. 

PORTARIA 105/2017 

 

CONVOCAÇÃO PUBLICA 021/2017 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital nº 001/2017-GAB, para 

composição de banco de recursos humanos de servidores para 

atender necessidades temporárias da rede pública de ensino 
municipal e atividades finalísticas da saúde e assistência 

social, RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovados na prova 

objetiva, abaixo relacionados, a se fazerem presentes, na data de 03 

de maio de 2017 (Terça-feira), das 08:00h, na Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na Prefeitura 

Municipal, situada à Rua João Rodrigues, nº 139, Centro, Uruoca-

CE. 

 

VIGILANTE-SEDE 

 

Nº NOME 

01 ADRIANO DIAS DE MORAIS  

02 MARCIO MARIO DE LIMA MELO 

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

CHEFE DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL. 
PORTARIA 105/2017 

 


		2017-04-28T12:35:50-0300
	FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO




